
Boletim de Serviço   1 

 

MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES 
 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 
Boletim de Serviço                    Ano 24 – nº 16                           Brasília-DF, 18 de abril de 2016 

Publicação semanal da CGGP/SPOA 

 

 
CADERNO DE ATOS 

SECRETARIA-EXECUTIVA 

 

PORTARIA Nº 1485/2016/SEI-MC 

de 17 de fevereiro de 2016 

 

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES, no uso da 

competência  que lhe foi conferida  pelo inciso I do § 4 do Art 2º da  Portaria Normativa n.º 1, de 25 

de fevereiro de 2015, do Secretário de Gestão Pública do Ministério do Planejamento, Orçamento e 

Gestão,  publicada no Diário Oficial da União de 27 subsequente, considerando o art. 91 da Lei nº 

8112/90, de 11 de dezembro de 1990 e ainda o que consta no Processo n.º 53900.018940/2016-43, 

resolve: 

  

Interromper, a partir de 18 de abril de 2016, a Licença para Tratar de Interesses 

Particulares concedida ao servidor  EDUARDO NAVES LOPES, Administrador, Classe B, 

Padrão III,  Matricula SIAPE: 1536656. 

 

FRANCISCO JOSÉ PONTES IBIAPINA - Secretário-Executivo 

  

 

 

PORTARIA Nº 1573/2016/SEI-MC 

de 14 de abril de 2016 

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES, no uso da 

competência que lhe foi atribuída pelo Regimento Interno, aprovado pela Portaria GM/MC nº 

143, de 9 de março de 2012, publicada no Diário Oficial da União – DOU de 12 de março de 



Boletim de Serviço                               Ano 24 – nº 16                                             Brasília-DF, 18 de abril de 2016 

 

Boletim de Serviço   2 

2012, e suas alterações, e o disposto no art. nº 67 da Portaria Interministerial CGU/MF/MP 507, 

de 24 de novembro de 2011, resolve: 

Art. 1º Designar os servidores abaixo descritos, lotados no Departamento de Ciência Indústria e 

Tecnologia – DEICT/STE  deste Ministério para, em observância da legislação vigente, atuarem 

como fiscais técnico e financeiro dos convênios relacionados nesta Portaria: 

a. Convênio nº 778585/2012 (Convenente: Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado do Rio 

Grande do Sul – FAPERGS) 

  

Fiscal Técnico: André Luiz Teixeira Gonçalves (Matrícula SIAPE 1580946) 

Fiscal Técnico Substituto: Vagner de Carvalho Costa (Matrícula SIAPE 1536551) 

Fiscal Financeiro: Cristina Letiele Borges Figueredo Otsuka (Matrícula SIAPE nº 1788442) 

Fiscal Financeiro Substituto: Gladstone de Castro de Moraes (Matrícula SIAPE nº 1536351) 

  

b. Convênio nº 777845/2012 (Convenente: Secretaria de Ciência e Tecnologia do Estado de 

Pernambuco) 

  

Fiscal Técnico: André Luiz Teixeira Gonçalves (Matrícula SIAPE 1580946) 

Fiscal Técnico Substituto: Vagner de Carvalho Costa (Matrícula SIAPE 1536551) 

Fiscal Financeiro: Cristina Letiele Borges Figueredo Otsuka (Matrícula SIAPE nº 1788442) 

Fiscal Financeiro Substituto: Gladstone de Castro de Moraes (Matrícula SIAPE nº 1536351) 

  

c. Convênio nº 795108/2013 (Convenente: Secretaria de Estado de Cultura do Estado do Rio 

de Janeiro) 

  

Fiscal Técnico: André Luiz Teixeira Gonçalves (Matrícula SIAPE 1580946) 

Fiscal Técnico Substituto: Vagner de Carvalho Costa (Matrícula SIAPE 1536551) 

Fiscal Financeiro: Cristina Letiele Borges Figueredo Otsuka (Matrícula SIAPE nº 1788442) 

Fiscal Financeiro Substituto: Gladstone de Castro de Moraes (Matrícula SIAPE nº 1536351) 

  

d. Convênio nº 815918/2014 (Convenente: Secretaria de Estado de Cultura do Estado do São 

Paulo) 

  



Boletim de Serviço                               Ano 24 – nº 16                                             Brasília-DF, 18 de abril de 2016 

 

Boletim de Serviço   3 

Fiscal Técnico: André Luiz Teixeira Gonçalves (Matrícula SIAPE 1580946) 

Fiscal Técnico Substituto: Vagner de Carvalho Costa (Matrícula SIAPE 1536551) 

Fiscal Financeiro: Cristina Letiele Borges Figueredo Otsuka (Matrícula SIAPE nº 1788442) 

Fiscal Financeiro Substituto: Gladstone de Castro de Moraes (Matrícula SIAPE nº 1536351) 

  

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço. 

  

Art. 3º Fica revogada a Portaria nº 1612/2015/SEI-MC, de 14 de abril de 2015. 

 

 FRANCISCO JOSÉ PONTES IBIAPINA - Secretário-Executivo 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Boletim de Serviço                               Ano 24 – nº 16                                             Brasília-DF, 18 de abril de 2016 

 

Boletim de Serviço   4 

 
COORDENAÇÃO-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS 

COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAL 

 

 

MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES 

COORDENAÇÃO GERAL DE GESTÃO DE 

PESSOAS 

COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAL 

DICAD/COGEP/CGGP 

  

LICENÇA-PRÊMIO POR ASSIDUIDADE 

MATRÍCULA 

  

  

NOME 

  

  

LOTAÇÃO 

  

  

CONCESSÃO 

QUINQUENIOS 

  

1° 2°  3°   4°   5° 

CONCESSÃO 

PERÍODO 

PERÍODO 

GOZO 
PROCESSO 

1346881 

ERNANI DE 

SOUZA 

MONTEIR

O FILHO 

DRMC/RJ X         
18/12/1987 A 

15/12/1992 

01/08/201

6 A 

30/08/201

6 

53900.021471/2016

-40 

  

CONCEDO, nos termos do Art. 87 da Lei 8.112/90, o período de gozo de Licença 

Prêmio por Assiduidade ao servidor acima relacionado. 

 

ANDREA DE MIRANDA RAMOS KERN -  Coordenadora-Geral de Gestão de Pessoas 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Boletim de Serviço                               Ano 24 – nº 16                                             Brasília-DF, 18 de abril de 2016 

 

Boletim de Serviço   5 

 

 

DIVISÃO DE APOSENTADOS E PENSIONISTAS 

                                                                                        

 

Processo nº: 53000.044725/2005-99 

Referência:Inclusão de Dependente - Salário-Família 

Interessado: DIRCEU AMARAL 

Assunto:Publicação no Boletim de Serviço 

 

 

   

SALÁRIO-FAMÍLIA 

  

Matrícula: 0829686 SERVIDOR: DIRCEU AMARAL 

Dependente 

MARINA FONSECA AMARAL 

Parentesco 

ESPOSA 

  

Processo 

53000.044725/2005 

Motivo 

EXCLUSÃO 

  

  

Solicito a exclusão da senhora, MARINA FONSECA AMARAL, em virtude de 

falecimento, ocorrido no dia 25 de janeiro de 2016, consoante certidão de óbito exarada no 

mencionado processo. 

  

CESAR ROBERTO MORAES OLIVEIRA - Chefe da Divisão de Aposentadoria e Pensões 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Boletim de Serviço                               Ano 24 – nº 16                                             Brasília-DF, 18 de abril de 2016 

 

Boletim de Serviço   6 

 

 

 

 

 

"As informações publicadas são de exclusiva 

responsabilidade das unidades elaboradoras  

dos documentos." 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES 

 

Ministro de Estado 

André Peixoto Figueiredo Lima 

Subsecretário de Planejamento, Orçamento e Administração 

Antonio Francisco da Silva Filho 

Coordenadora-Geral de Gestão de Pessoas 

Andrea de Miranda Ramos Kern 

Edição, Editoração Eletrônica e Filtragem de Dados 

Denise Alves Manrique Segura 

 

 

Esplanada dos Ministérios - Bloco R - Sala 303 - 3º andar 

CEP 70044-900 - Brasília-DF 

Telefone: (061) 2027-6044 ou 2027-6136 

E-MAIL: boletim@comunicacoes.gov.br 
 

 

 


